2) Corpora simplicia per *synthesim chemicam* composita efformant: composita vero per *analysim chemicam* denuo simplicia suppeditant. Sic e. g. ex oxygenio atque hydrogenio, simul chimice compositis, oritur aqua, quae postea, chimice resoluta, denuo suppeditat oxygenium et hydrogenium.

3) Operationes et proprietates corporum compositorum sunt *specificae*, seu, ut nuperi dicunt, *qualitative* diversae ab operationibus et proprietatibus suorum componentium. Hoc adeo verum est, ut chimici nullum certius indicium habeant distinguendi corpora composita (*compositi chimici*) a corporibus mixtis (*miscugli*), quam allatam diversitatem, quae, dum semper inest in primis, in alteris semper desideratur.

Hisce praenotatis, sic lubet breviter argumentari. Operationes et proprietates specificae diversae, naturas seu substantias specificae diversae arguunt. Sed operationes et proprietates compositorum atque simplicium sunt inter se specificae diversae. Ergo (si verum est quod ipsi chimici nos docent, scilicet corpora simplicia, per *synthesim chemicam*, composita producere, et, ex adverso, composita chimice resoluta simplicia denuo suppeditare), concludendum vires corporum ad substantias usque gignendas porrigi.

THESIS II. — *Vires corporum sunt diversae naturae.*

**Prob. I.** — Ex iis quae iam exposita sunt ad probationem primae propositionis. Et sane tot vires naturae diversae inesse debent corporibus, quot sunt effectus specificè diversi, qui ab ipsis producuntur: ex diversitate enim effectuum desumitur diversitas causarum. Atqui corpora viribus suis producunt quamplurimas realitates novas, penitusque diversas, sive accidentales, sive substantiales. Ergo...

**II.** — Ex consensu cultorum scientiarum experimentalium, a quibus multae recensentur vires admodum diversae, in duas classes distributae, in *physicas* nempe et *chimicas*, prout sunt causae *phaenomenorum physicorum* (mutationum accidentalium), uti resistentia, attractivitas, electricitas, etc.; aut sunt causae *phaenomenorum chimicorum* (mutationum substantialium), uti affinitates variae.

**Schol.** — Vires corporum sunt certo qualitative i. e. specificè diversae; sed quot sint praecise earum species determinari nequit (1).

(1) « Si chiederà: quante sono elle mai le specie di codeste forze? — Impossibile rispondere in modo adeguato. Per certo superano le tre stabilite dall'Hirn (*gravitazione, calore, elettricità*), e le sette od otto ammesse dalla comune degli odierni fisici (*meccanica, gravitativa, termica, elettrica, magnetica, luminosa chimica, coesiva*), restandone fuori, per lo meno, la *crystallizzatrice* e l'*impenetrabilità*, primaria fra tutte.

« Ma se non è dato enumerarne con precisione le *specie*, è ben dato riunirle in alcune classi; la qual cosa giova non poco ad acquistare delle medesime una bastevole conoscenza. Ecco, a tal uopo, le più acconcie:

a) *Fisiche e Chimiche*. Quelle si restringono a modificare i corpi; queste (le *affinità*) si stendono a cangiarne la natura. b) *Ad azione continua e intermittente*. Operano senza tregua la *gravitazione, l'impenetrabilità, la coerenza, il calore*; ora operano ed ora riposano la *forza meccanica, la cristallizzante, la luminosa, l'elettrica, la magnetica, la chimica*. c) *A intensità variabile e costante*. Per Hirn l'unica costante è la *gravitazione*; per noi invece l'*impenetrabilità*. d) *Molari e molecolari*. Sono *molari* insieme e *molecolari* tutte le energie degl' inorganici, tranne la *crystallizzatrice* e la *chimica*, che sono *molecolari*, agendo sempre in materie minutamente divise. e) *Fisiche e Meccaniche*. Le prime fluiscono dalla natura del corpo e non cessano che col cessare di essa

**Coroll.** — Principium unitatis virium (quod certe verum est si usurpetur ad significandam harmoniam existentem inter omnes vires cosmicas) falsum omnino evadit si usurpetur ad insinuandum omnes vires praedictas esse eiusdem naturae seu speciei.

**Obi. I.** — Vires, praeter motum, nihil aliud producunt.

**R. Nego** assertum, etenim: **I.** — Resistentia seu vis, qua corpora mutuo sibi obsistunt atque impenetrabilia evadunt, per se, nedum producat, impedit motum.

**II.** Ipsae vires motrices nequeunt producere motum in mobili, quin producant in ipso activitatem seu vim quamdam, quae erit causa proxima motus eiusdem (Cfr. pag. 21-2).

**III.** — Quum agitur de activitate corporum, experientiam consulere ac sequi debemus. Iam experientia quotidiana nobis aperte testatur corpora, per vires quibus donantur, non solum quoad locum mutari, h. e. moveri, sed mutari etiam quoad accidentia quamplurima: uti figuram, calorem, colores, sonos..., imo quoad ipsum suum esse substantiale. Sed ubi sunt mutationes diversae, ibi vires itidem diversae extare debent. Ergo...

**Obi. II.** — Physici demonstrant calorem, colores, sonos, caeterasque corporum proprietates *secundarias* nuncupatas, extra subiectum sentiens, proprie non esse nisi motus locales diversos, vel aetheris, vel aëris, vel aliorum corporum minimarum partium.

**R. Nego** prorsus, siquidem: — 1) Ratio speciosior, quam physici in medium proferre solent ad rem huiusmodi insi-

natura; le seconde derivano da una causa esteriore e, ferme le nature dei corpi, possono svanire per l'occorrere di qualche contrario agente.